



Islamic Crescents Observation for the UK

المراقبة الإسلامية للأهلة في المملكة المتحدة

إحياء السنة النبوية في رؤية الهلال - Reviving the Sunnah of Moon Sighting



Darul Ifta, Darul Uloom Deoband
Darul Uloom Road,
Mohalla Deevan Mohtamim,
Uttar Pradesh 247554, INDIA

Istiftaa/استفتاء

Our Ref: 4402 /August 2022

Re: UK Moon Sighting Review (Your Ref: 464-79T/B=05/1443)

Respected Ulama of Darul Iftaa,

Assalamu Alaykum wa-Rahmatullahi wa-Barakatuh. Many thanks for your Deoband Fatwa No. 5329-939 (dated 3 Ramadan 1443/5 April 2022) in response to our Istiftaa (Ref: 4302/November 2021), which is much appreciated.

In your above response, you have stated that if the moon can be sighted locally in the UK, then we should organise and follow Local Moon Sighting (مقاي رويت) and if it's always cloudy then to follow the nearest country (أقرب آل بلاد), InshaAllah.

However, we have been advised by other Ulama groups that you have already permitted them to follow far distant countries (ie South Africa), so they are not bound to follow the UK Moon Sighting or even the nearest Muslim country (Morocco) in order to be close to or same date as the Saudi Ummul Qura Calendar (based on New Moon)!

Therefore, please re-clarify, is it permissible for the UK Muslims to abandon Local Moon Sighting or the nearest Muslim country (Morocco) and jump to a very far distant country (South Africa) with 4 - 5 hours sunset time difference related to moon visibility times (see next page), leading to different 29th-day month count with UK Local Moon Sighting (مقاي رويت)?

The reason for seeking the above clarification is because there is a misunderstanding amongst some of the UK ulama groups that: (a) the time difference between the UK and South Africa is only **1 hour** and (b) South Africa's moon sighting is somehow more reliable than Morocco? Please see the attached fatwa (Ref. 1205/9 Shawwal 1428).

We wish to point out that the Istiftaa mentioned above was a mistake (or misleading) for the following reasons:

- (1) the Time-Zone (TZ) difference between the UK and South Africa is GMT+2 hrs, which reduces to 1 hour during the British Summer Time (BST). However, the **sunset** differences are 4 to 5 hours between the UK (Summer) and South Africa (Winter)!
- (2) The monthly Moon Sighting declarations received from the Morocco Awqaf Ministry includes the results from 278 sighting points by fully trained/experienced observers (including their Army/Navy) and not by any ordinary public.
- (3) South Africa is over 8,000 miles away from the UK in the opposite Hemisphere, which only has half a dozen sighting points by the general/ inexperienced public (Ref. Late Dr Abdulrazak Ebrahim) and hence their system is not as reliable as Morocco. Note that Morocco also fully meets all the Hanafi Fiqh rules (including *Jamme Gafir*).

We are anxiously waiting for your reply to help the UK Muslims to unite on Local Moon Sighting, InshaAllah.

Wassalam,

Eng. Qamar Uddin, York (UK)
on behalf of ICOUK Members
Dated: 5 August 2022 / 7 Muharram 1444

Inc. (1) Deoband Fatwa to follow South Africa, (2) Morocco Fax for Rabi-II 1443 (3) Wifaqul Ulama Calendar 1443-04

t: +447831534701 (SMS), f: +441904352221, e: info@moonsighting.org.uk, w: www.moonsighting.org.uk

Distance and Sunset Differences from the UK

(برطانیہ سے فاصلہ اور غروب آفتاب کے فرق)

Distance from the UK to Morocco (MA), Saudi Arabia (SA), South Africa (ZA)



Notice the distance between Damascus (SY) and Madinah (SA) mentioned in Kuraib Hadith (800 miles apart).

کریب حدیث میں مذکور دمشق اور مدینہ کے درمیان فاصلہ دیکھیں ۸۰۰ میل کے فاصلے

Comparison of Sunset times between the UK to Morocco, Saudi Arabia and South Africa (Quran 91:1-2)

برطانیہ سے مراکش، سعودی عرب اور جنوبی افریقہ کے درمیان غروب آفتاب کے اوقات کا موازنہ - قرآن ۹۱:۱-۲

New Moon	Time	Bradford (GMT)		Rabat (GMT)		Cape Town (GMT+2)		Mecca (GMT+3)	
		بریفڈ فورڈ - برطانیہ		رباط - مراکش		کیپ ٹاؤن - جنوبی افریقہ		مکہ - سعودی عرب	
29/06/2022	02:52 GMT	Sunset	Moonset	Sunset	Moonset	Sunset	Moonset	Sunset	Moonset
Dhul Hijjah 1443 (2022)	29/06/2022	20:42	21:41	19:43	20:26	17:47	17:57	19:07	19:38
	GMT Adjust	20:42	21:41	19:43	20:26	15:47	15:57	16:07	16:38
Best-Time	SS+(4/9xLag)	21:08		20:02		17:51		19:20	
UK Sunset	Difference	00:00	00:00	00:59	01:15	04:55	05:44	04:35	05:03

Sunset Differences between the UK to: Morocco (1 hr), Saudi Arabia (4.5 hrs), South Africa (5 hrs) [QU/7/22]

غروب آفتاب کے درمیان برطانیہ کے درمیان فرق: مراکش (1 گھنٹہ)، سعودی عرب (4.5 گھنٹہ)، جنوبی افریقہ (5 گھنٹہ)

۱۴۲۹ھ

جمعہ

کعبہ پر ہے مگر دین اور شرع میں درج ذیل مسئلہ کے بارے میں -
 سڈن اور ڈیوٹی میں روایت چل رہی ہے کہ ہمسایہ ممالک اوریت کا کوئی انجام کرنا ہے
 اور بسبب تحقیق کے بعد ہی مشورہ کے مطابق روایت کا حکم فیصلہ کرنا ہے۔ یہ حکم روایت کے مشورہ سے
 درج ہے اور وقت کا فرق ہے اور ایسا گننا کا فرق ہے۔ کیا وہ حکم فیصلہ روایت کا حکم ہے اور ایسا
 کہ حکم ہے؟ نیز یہ روایت ہے کہ اگر گنت کا فیصلہ کرنا ہو تو اس میں سیدھا ہے۔ پھر وہ روایت ہے
 دارالعلوم دہلی میں ہے اور یہ روایت ہے کہ اگر گنت کا فیصلہ کرنا ہو تو اس میں سیدھا ہے۔ پھر وہ روایت ہے
 قادیان میں اور جمع ہے کہ ان دونوں کے مابین جو ہمسایہ ممالک ہیں ان میں سے کسی کو روایت کرنا ہے۔ آپ کے
 ہے کہ ان کے سے میں حکم روایت کرنا ہے۔ نواز شریف

فتنہ و سلام

درستقین

دارالعلوم دہلی

دفعہ ہوا۔ لندن۔ ۲۱/۱۰/۲۰۰۷

۱۴۲۹ھ

بسم اللہ الرحمن الرحیم

جوابیہ و بالمراتبہ لائق! - عرض ایک تفسیر کا فرق کرنے میں فرق نہیں ہے وہاں کہ (سوائے فرقہ) فیصلہ
 اس پر طے کر کے قابل قبول ہوگا اور روایت کے مقابل میں زیادہ اعتبار صحیح روایت سے سیدھا اور جب کا خیال ہے
 میں اس کے تائید کرتا ہوں۔ فقط دارالعلوم دہلی میں روایت ہے کہ اگر گنت کا فیصلہ کرنا ہو تو اس میں سیدھا ہے۔ پھر وہ روایت ہے
 قادیان میں اور جمع ہے کہ ان دونوں کے مابین جو ہمسایہ ممالک ہیں ان میں سے کسی کو روایت کرنا ہے۔ آپ کے
 ہے کہ ان کے سے میں حکم روایت کرنا ہے۔ نواز شریف



	Moulana Shoyab Nurgal: masrabi@btinternet.co.uk ☎ 07877 101709 Abdul Aziz: ajaz@btinternet.com ☎ 07964 588613 Moulana Sulayman Charic: sulmanchar@yahoo.com ☎ 07964 219065	☎ 020 8558 1159
--	---	-----------------

Fatwa Deoband to follow South Africa - English

Wifaqul Ulama (London) Fatwa Enquiry / Ref. 1349

Praise be to ﷻ.

What do the scholars of *Deen* and Sharia say about the following issue.

South Africa has a correct system of observing Hilal. Local Hanafi scholars committee do organise the sighting of new moon and after thorough investigation in accordance with the Sharia make the decision.

This country is in the East of Britain and has only **one hour** difference in time.

Does their decision of moon sighting is acceptable for the people of Britain?

Furthermore, Mufti Saeed Ahmed Sahab Palanpuri (رحمة الله عليه) has supported their moon sighting system. He also said that the South Africa's moon sighting is **more acceptable** than of Morocco, because South Africa has scholars of our *Maslak* and are working on the righteous way.

Note from the ICOUK Editor:
 The crescent moon visibility is linked to sunsets (Quran 91:1-2). There are up to **4-5 hours** sunset time differences between the UK & South Africa. Morocco is closer to the UK and their sighting fully meets the Hanafi Fiqh conditions (and hence more reliable!) [QU/9/2021]

You are requested to guide us in this regard.

Wassalam

Enquiry from Committee members

Wifaqul Ulama / London UK

بسم الله الرحمن الرحيم / Ref. 1205

The reply is with the blessings of ﷻ

The one-hour difference in time is not a significant difference.

Their (South Africa) moon sighting decisions is acceptable to the people of Britain and is more reliable and correct than that of Morocco. Mufti Saeed Sahab is correct and I too support his saying.

And Allah knows best.

Habib-ur Rahman / Mufti Darul Uloom Deoband / Endorsed by Mahmood Hussain Bulandshahri and Zainul Islam Qasmi / 9 Shawwal 1428 H (21 October 2007)



12/S/2021/179

05 NOV 2021

Department of Islamic Affairs
Meshour Essaid,
Rabat,
Morocco.

Islamic crescent observation
For the UK
Fax: 0044 19043 52221

Communiqué:

Assalamu Alaykum.

The Ministry of Religious Endowments and Islamic Affairs did watch today, **Friday, Rabii Al-Awwal 29th, 1443 A.H.**, corresponding to **November 5th, 2021 A.D.**, the crescent moon of Rabii Athani 1443 A.H. in the 278 points covering all the territory of The Moroccan Kingdom.

The sighting proved to be **negative** according to the rules of the Sharia. **Therefore, the first day of Rabii Athani 1443 A.H. will be Sunday, November 7th, 2021 A.D.** The Month of Rabii Al-Awwal has fulfilled thirty days.

Wassalam alaykum wa Rahmatullahi Wabarakatuhu.

P. Le Ministre des Habous et des
Affaires Islamiques par Délégation
Directeur des Affaires Islamiques

Signé: KOSTAS Ahmed

MOON SIGHTING
.ORG.UK

Follow the Sunnah....Sight the Moon!

1443

04

Rabī' ath-Thānī

Moon sighted



WIFAQUL ULAMA
CIO - FOUNDATION: 1177829
WWW.WIFAQULULAMA.CO.UK



Sat	Sun	Mon	Tue	Wed	Thu	Fri
06-Nov	07-Nov	08-Nov	09-Nov	10-Nov	11-Nov	12-Nov
1	2	3	4	5	6	7
13-Nov	14-Nov	15-Nov	16-Nov	17-Nov	18-Nov	19-Nov
8	9	10	11	12	13	14
20-Nov	21-Nov	22-Nov	23-Nov	24-Nov	25-Nov	26-Nov
15	16	17	18	19	20	21
27-Nov	28-Nov	29-Nov	30-Nov	01-Dec	02-Dec	03-Dec
22	23	24	25	26	27	28
04-Dec Moon sighting	05-Dec					
29	30/1					

FASTING IS RECOMMENDED ON MONDAYS, THURSDAYS, 13TH, 14TH & 15TH



دارالافتاء، دارالعلوم دیوبند
دارالعلوم روڈ، محلہ دیوان مہتمم،
اتر پردیش 247554، انڈیا

ہمارا حوالہ: (R3/4402-اگست 2022)، آپ کا حوالہ: (464-79T/B=05/1443)

یو کے (برطانیہ) میں رویت ہلال کا جائزہ

دارالافتاء کے محترم علماء کرام،

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ۔ ہمارے استفتاء (حوالہ: 4302/نومبر 2021) کے جواب میں آپ کے دیوبند فتویٰ نمبر 939-5329 (مورخہ 3 رمضان 1443/5 اپریل 2022) کے لئے بہت شکریہ۔

اپنے مندرجہ بالا جواب میں، آپ نے کہا ہے کہ اگر یو کے میں مقامی طور پر چاند نظر آسکتا ہے، تو ہمیں مقامی چاند دیکھنے (مقامی رویت) کا اہتمام کرنا چاہیے، اور اگر مطلع اکثر ابراؤد ہو تو قریب ترین ملک (اقرب البلاد) کی رویت کو اختیار کرنا چاہئے۔

تاہم، ہمیں دوسرے برطانوی علماء گروپوں کی طرف سے کہا گیا ہے کہ آپ نے پہلے ہی انہیں دور دراز ممالک (یعنی جنوبی افریقہ) کی پیروی کرنے کی اجازت دے دی ہے، اس لیے وہ یو کے کے چاند دیکھنے یا یہاں تک کہ قریب ترین مسلم ملک (مراکش) کی پیروی کرنے کے پابند نہیں ہیں تاکہ سعودی ام القراء کیلنڈر (نومولود چاند پر مبنی) کے تواریخ سے قریب تر یا متصل ہوں۔

لہذا، براہ کرم دوبارہ واضح کریں، کیا برطانیہ کے مسلمانوں کے لیے یہ جائز ہے کہ وہ مقامی چاند دیکھنے یا قریب ترین مسلم ملک (مراکش) کو ترک کر کے، بہت دور دراز ملک (جنوبی افریقہ) کی پیروی کریں، جہاں 4 سے 5 گھنٹے، غروب آفتاب کے وقت میں چاند نظر آنے کے اوقات سے متعلق فرق ہے؟ (اگلا صفحہ دیکھیں)، جس کے نتیجے میں یو کے کے چاند نظر آنے والے 29 ویں دن کے مہینوں کی گنتی میں اختلاف ہوتا ہے؟

مندرجہ بالا وضاحت طلب کرنے کی وجہ یہ ہے کہ برطانیہ کے بعض علماء گروپ کے درمیان یہ غلط فہمی پائی جاتی ہے کہ (a): برطانیہ اور جنوبی افریقہ کے درمیان وقت کا فرق صرف 1 گھنٹہ ہے اور (b) جنوبی افریقہ کی رویت ہلال کی خبر کسی حد تک زیادہ قابل اعتماد ہے، مراکش کے مقابلے میں۔ ملاحظہ فرمائیں منسلک فتویٰ (حوالہ 9/1205 شوال 1428)۔

ہم یہ بتانا چاہتے ہیں کہ مذکورہ استفتاء درج ذیل وجوہات کی بنا پر غلط (یا تنازعہ) تھا:

(1) برطانیہ اور جنوبی افریقہ کے درمیان ہائیم زون (TZ) کا فرق GMT+2 گھنٹے ہے، جو کہ برٹش سمر ٹائم (BST) کے دوران 1 گھنٹہ تک کم ہو جاتا ہے۔ تاہم، یو کے (موسم گرما) اور جنوبی افریقہ (موسم سرما) کے درمیان غروب آفتاب میں 4 سے 5 گھنٹے کا فرق ہے!

(2) مراکش کی وزارت اوقاف سے ماہانہ چاند دیکھنے کے اعلانات میں 278 چاند دیکھنے والے مقامات کے نتائج شامل ہوتے ہیں جو مکمل طور پر تربیت یافتہ/تجربہ کار مبصرین (بشمول ان کی فوج/بحریہ) کے ہیں نہ کہ کسی عام عوامی مشاہدین کے ذریعے۔ (3) جنوبی افریقہ مخالف نصف کرہ میں برطانیہ سے 8,000 میل سے زیادہ دور ہے، جس میں عام/تجربہ کار لوگوں (حوالہ مرحوم ڈاکٹر عبدالرزاق ابراہیم) کے صرف نصف درجن دیکھنے کے مقامات ہیں اور اس وجہ سے ان کا نظام اتنا قابل اعتماد نہیں ہے جتنا کہ مراکش کا ہے۔ نوٹ کریں کہ مراکش بھی حنفی فقہ کے تمام اصولوں پر پورا اترتا ہے (بشمول اصول جم غفیر)۔

ہم آپ کے جواب کا بے چینی سے انتظار کر رہے ہیں تاکہ برطانیہ کے مسلمانوں کو مقامی چاند دیکھنے پر متحد ہونے میں مدد ملے، انشاء اللہ۔

والسلام علیکم

انجینئر۔ قمر الدین، یارک (برطانیہ)

تنظیم ICOUK کے ممبران کی جانب سے

مورخہ: 5 اگست 2022/7 محرم 1444ھ

منسلک (1) دیوبند فتویٰ جنوبی افریقہ کی پیروی کریں، (2) مراکش فیکس برائے ربیع الثانی 1443 (3) وفاق کیلنڈر 04-1443



Darul Uloom Deoband - Fatwa 06487-1444

Translated from Urdu by Haseeb Ullah (edited by Qamar Uddin), 26 January 2023

Bismillahir Rahmanir Rahim. The reply is given with the blessings of Allah.
All praise is due to Allah and peace and salutation be upon Prophet Muhammad (ﷺ).

I answer by the grace of Allah Almighty, who is free from all sins and mistakes (infallible).

This fatwa is being issued by the Dar Al-Ifta, Darul Uloom Deoband [India] concerning the moon sighting in the UK (Britain). A fatwa has been issued from here in 1424 AH/2003 (Ref: 223/B, 1424 AH) that the Muslims of the UK may announce their moon sighting based on the news of sighting in their nearby [Muslim] country, Morocco, on the condition that the news reaches them by the prescribed/acceptable method. Another fatwa based on a similar question was issued a year ago (Ref: 939/B, 1443 AH) as above.

It appears there was yet another fatwa (1349/B, 1428 AH) issued that the decision of the moon sighting of South Africa would be acceptable to (the people of) UK and that would be *more valid and correct* than following Morocco (till the end). This was written on the basis that the questioner (*mustafta*) had written in the question the time difference between the UK and South Africa was only a 1-hour. If this is incorrect, as you have written; and rather Morocco is the closest country [to UK], then the ruling written in the fatwa (1349/B, 1428 AH) [to follow South Africa] will **not** be effective [or valid].

Nonetheless, the legal ruling (fatwa) of Dar al-Ifta Darul Uloom Deoband about the moon sighting in UK is the same as that which was issued in 1424 AH, then in 1443 AH. It means, **first of all the people of UK should follow local moon sighting**. If for any reason this is not possible (eg. it is always cloudy), then act upon the news (via the prescribed/acceptable method) of sighting of the nearest country (e.g. Morocco).
And Allah knows best.

Written/Signed by:
Mufti Zainul Islam Qasmi Allahabadi
Darul Ifta, Darul Uloom Deoband [India]
Dated: 26 Jumada-II 1444 / 19 January 2023
[Seal]

The Answer is correct (signed by):
Mufti Mahmud Hasan Buland Shahri;
Mufti Muhammad Asadullah
Darul Ifta, Darul Uloom Deoband [India]
Dated: 28 Jumada-II 1444 / 21 January 2023



This document can be obtained from the ICOUK website at www.moonsighting.org.uk



From: Qamar Uddin<qamar.uddin.uk2@gmail.com>;

Sent: Saturday, January 14, 2023 7:57 PM

To: Darul Uloom Deoband

Subject: Re: Received Question - 186366 - English

الجوالفتا
۲۸/۱۲/۲۰۲۲ھ

۱۲۹۵
مراسلہ شعبہ انٹرنیٹ و آن لائن فتویٰ برائے
دارالافتاء دارالعلوم دیوبند
۲۲/۱۲/۲۰۲۲ھ

السَّلَامُ عَلَیْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ

رسنفا لکھنے کے لیے ۶/۲۸/۲۰۲۲ھ

جواب نمبر ۲۷۷/۲۰۲۲ھ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ، حامدًا ومصليًا ومسلماً، الجواب وبالله التوفيق والعصمة: دارالافتاء دارالعلوم دیوبند سے
برطانیہ میں روایت کے سلسلے میں یہی بات تحریر کی جاتی رہی کہ اہل برطانیہ اپنے قریبی ملک مراکش کی روایت کی خبر کی بنا پر
اپنے یہاں روایت کا اعلان کریں یہ شرط ہے کہ یہ طریق موجب وہاں کی خبر یہاں پہنچے، ۱۴۲۳ھ میں اسی مضمون کا
فتویٰ (۲۲۳/ب/۱۴۲۳ھ) یہاں سے جاری کیا گیا ہے، اس کے بعد ابھی ایک سال پہلے بھی اسی طرح کے حکم پر مبنی فتویٰ
(۹۳۹/ب/۱۴۲۳ھ) جاری ہوا ہے، جس فتوے (۱۳۳۹/ب/۱۴۲۸ھ) میں یہ تحریر کیا گیا ہے کہ ساؤتھ افریقہ کا فیصلہ
روایت اہل برطانیہ کے لیے قابل قبول ہو گا اور مراکش کے مقابلے میں زیادہ معتبر اور صحیح رہے گا لہذا یہ اس بنا پر لکھا گیا تھا کہ
مستفتی نے سوال میں یہ تحریر کیا تھا کہ برطانیہ اور ساؤتھ افریقہ کے درمیان وقت کے لحاظ سے صرف ایک گھنٹے کا فرق ہے،
اگر یہ بات صحیح نہیں ہے، جیسا کہ آپ نے تحریر کیا ہے؛ بلکہ اس کے مقابلے میں مراکش قریب ترین ملک ہے تو اس فتوے
(۱۳۳۹/ب/۱۴۲۸ھ) میں لکھا گیا حکم موثر نہ ہو گا۔ الغرض برطانیہ میں روایت کے سلسلے میں دارالافتاء دارالعلوم دیوبند کا
فتویٰ وہی ہے جو ۱۴۲۳ھ میں، اس کے بعد ۱۴۲۳ھ میں جاری ہوا ہے یعنی اولاً مقامی طور پر اہل برطانیہ کو روایت کی کوشش
کرنی چاہیے، اگر کسی وجہ سے (مثلاً: مطلع ابر آلود ہونے کی وجہ سے) ایسا ممکن نہ ہو تو قریب ترین ملک (مثلاً: مراکش) کی
روایت کی خبر (جب کہ وہ یہ طریق موجب آئے) کے مطابق عمل کریں۔ فقط درود داناے علم

الجوالفتا
صاحب
مستفتی
بلند
۲۸/۱۲/۲۰۲۲ھ

کاتبہ لائقہ
۲۶/۱۲/۲۰۲۲ھ
۱۹/۱۲/۲۰۲۲ھ

الجوالفتا
۲۸/۱۲/۲۰۲۲ھ

